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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na Osobní a rodinné finance. Práce nejprve vymezuje

jednotlivé pojmy spojené s financemi jako takovými (peníze, příjmy, výdaje) a

financemi osobními a rodinnými (rodinný rozpočet, investování, majetek a závazky

domácností). Stěžejní část práce ukazuje výsledky získané v dotazníkovém šetření,

které bylo vyplňováno s respondenty z celé České republiky.

Cílem bakalářské práce je analyzovat, zda si respondenti ve vybraný domácnostech

v České republice sestavují rozpočet, kontrolují své výdaje, tvoří rezervy, mají úvěry

a jaké používají bankovní služby. Na základě získaných poznatků následně

zformulovat doporučení vedoucí k maximálnímu využití samotného tvoření

rozpočtů, kontrole výdajů či tvorbě rezerv.

Annotation

Personal and family finances

Bachelor thesis focuses on personal and family finances. First defines the varioucs

concepts associated with financials such as (money, income, expenses) and personal

and family finances (family budget, investments, assets and liabilities of

households). Further shows the results obtained in the survey, which was filled by

the respondents from the Czech Republic.

The aim of the theses is to analyze whether the respondents (households) in the

Czech Republic compiled a budget, control it is expenditure, constitute reserves,

loans and what use banging services. Based on this knowledge to formulate

recommendations to maximize the use of the very formation of budgets, controlling

expenditure, creation of reserves.
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1 Úvod

Bakalářská práce se bude věnovat Osobním a rodinným financím. Jelikož se ve

financích řeší hlavně peníze, první kapitola teoretické části bakalářské práce se bude

zabývat významem slova peníze, definicí tohoto slova a jeho funkcemi. Dále se

bakalářská práce bude věnovat jednotlivým pojmům, příjmům, jejich dělení a

zdanění, výdaje a jejich dělení, pozornost bude věnována majetku a závazkům

domácností, jak sestavit vlastní rozpočet a jak nakládat s přebytečnými penězi,

případně jak vyřešit deficit domácnosti.

Praktická část práce je založena na výsledcích dotazníkového šetření provedeného

autorkou práce, které je zaměřeno na výdaje a tvorbu rezerv domácností, které jsou

porovnávány s jednotlivými odpověďmi respondentů (věk, počet lidí v domácnosti,

vzdělání).

Dané téma jsem si zvolila proto, že sama své osobní finance řeším a daná oblast bude

stále aktuální, budu řešit jak s nimi naložit správně, aby mi vydělávaly další peníze.

Budu si chtít tvořit rezervu a sestavovat rozpočet. Je i dost možné, že jednou budu

mít od banky úvěr.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda si vybrané domácnosti sestavují

rozpočet, jak často ho sestavují, zda kontrolují své výdaje, jak často a jakým

způsobem je kontrolují. Další zkoumanou oblastí bude, zda-li respondenti čerpají

úvěry a jestli si tvoří rezervy a na co si danou rezervu tvoří. Dále bude zkoumáno,

zda využívají bankovní služby a jejich jednotlivé odpovědi budou porovnány

s demografickými odpověďmi respondentů.

1.2 Metodika zpracování

V bakalářské práci bylo zjišťováno, zda si vybrané domácnosti vedou rozpočet, jak

často ho sestavují, jestli respondenti kontrolují své výdaje, jak často je kontrolují a

jakým způsobem výdaje kontrolují, jestli respondenti tvoří rezervu, na co rezervu

tvoří a další.
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V teoretické části práce byla použita sekundární data. Čerpáno bylo nejen z odborné

literatury, ale i z oficiálních zdrojů, např. z Českého statistického úřadu. Ve stěžejní

části práce byla využívána primární data získaná z dotazníkového šetření.

Cíle bakalářské práce byly zjišťovány pomocí dotazníkového šetření. Šetření bylo

rozesláno po Internetu a papírovou formou. Dotazník bylo možné vyplňovat od

ledna do března roku 2017. Na Internetu bylo možné dotazníky nalézt na sociálních

sítích a dotazník mohl vyplnit každý. V dotazníkovém šetření byli respondenti

dotazováni na tyto otázky:

1. Vaše pohlaví

2. Jaký je Váš věk?

3. Pokud jste vybrali 18 – 25, jak vyděláváte své peníze?

4. V jakém kraji bydlíte?

5. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

6. Kolik členů má Vaše domácnost?

7. Vedete si rozpočet?

8. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, jak často ho sestavujete?

9. Kontrolujete své výdaje?

10. Pokud kontrolujete své výdaje, jak často?

11. Pokud kontrolujete své výdaje, jakým způsobem?

12. Máte úvěry?

13. Tvoříte si finanční rezervy?

14. Kolik je přibližně Vaše rezerva?

15. Na co si tvoříte hlavní rezervu?

16. Jaké využíváte bankovní služby?

Jednotlivá data byla zpracovávána pomocí MS Office Excel a díky jejich pomoci byly

sestaveny dané grafy a tabulky. Tabulky četností a vytvořené grafy budou

prezentovány v předložené bakalářské práci.
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2 Osobní finance

Následující kapitola se bude zabývat pohybem peněz, majetku a zdrojů jeho

financování na úrovni jednotlivce, resp. jeho rodiny. Podobně jako podniky, i

jednotlivci se dostávají do různorodých peněžních vztahů s ostatními jednotlivci,

zaměstnavateli, různými podnikatelskými subjekty a státem.

Hlavním cílem osobních financí pak je, podobně jako u financí podnikových, snaha o

maximalizaci tržní hodnoty osobního majetku. Cílem každého jednotlivce je snaha o

jeho dlouhodobou prosperitu a zajištění dlouhodobě vysoké (zvyšující se) životní

úrovně. [8]

2.1 Peníze

Jelikož se finance pohybují okolo peněz, pojďme si tento pojem nejprve definovat a

podívat se na něj hlouběji, než se začneme věnovat pojmu osobní finance.

Definice peněz zní: „Za peníze v tom nejobecnějším vymezení lze teoreticky považovat

jakékoli aktivum, které je všeobecně přijímáno při placení za zboží a služby nebo při

úhradě dluhu. Důležitý je aspekt všeobecnosti – zde v tom smyslu, že dané aktivum je

přijímáno všemi subjekty dané společnosti.“ [3]

I když se podle definice může zdát, že penězi jsou pouze mince nebo bankovky,

v minulosti to tak nebývalo. Jako platidlo se používal dobytek, obilí, sůl, čaje a další.

Všechna tato platidla plnila funkci peněz pouze dočasně, proto pak přišly peníze

z drahých kovů.

V širším pojetí jsou peníze jako bohatství. Můžeme sem zařadit i další aktiva

(nemovitosti, cenné papíry, …). [3] Vlastními slovy bych peníze nazvala nástrojem,

pomocí kterého si mohu dovolit nakoupit zboží, služby a výrobky. Dá se říci, že

v dnešní době si můžete za peníze koupit takřka cokoliv. Ať už jde výše zmíněné

výrobky, služby, zboží, ale i uplatit člověka. Napadá mě pouze jedna věc, kterou si

pomocí peněz nemůžeme koupit a to zdraví. Ano zaplatíme si prohlídku u lékaře,

léky, ale peníze nám u každé nemoci nejsou nápomocny.

Peníze si zaslouží, aby jste o ně pečovali. Bez ohledu na to, kolik jich v současnosti máte.

Dobrou a v praxi osvědčenou metodou péče o peníze a jejich zdroje je osobní finanční

plánování [13] (viz. kapitola 4.4.4. Osobní finanční plánování).
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2.1.1 Funkce peněz

Podmínka všeobecného přijímání vyjadřuje základní funkci, kterou každé aktivum

v podobě peněz musí plnit – prostředek směny. [3] Peníze tak umožňují placení za

výrobky a služby. Jako nejvhodnější se v historii ukázaly drahé kovy (stříbro a zlato)

a vzaly na sebe podobu mincí. Používání mincí výrazně zjednodušilo směnu a snížilo

transakční náklady. Jako prostředek směny také rozumíme ve stejný čas peníze

přijmout a později za ně nakoupit.

S funkcí peněz jako prostředku směny je spojena funkce zúčtovací jednotky. Ta

umožňuje vyjádřit cenu zboží, služeb, práce a další. Jde tedy o technickou vlastnost

peněz, o stanovení jednotky míry, ve které jsou vyjadřovány ceny všech ostatních zboží

a služeb. [2] Díky penězům můžeme vše lépe spočítat a porovnat. Opět je typické, že

dochází ke snižování transakčních nákladů.

Pokud peníze držíme jako úspory, pak plní funkci uchovatele hodnoty. Necháme-li


[…]


sestavuje rozpočet jednou za měsíc, to platí i v porovnání se vzděláním respondentů.

Své výdaje nejčastěji kontrolují respondenti se vzděláním vyšším odborným, 88 %

respondentů a nejméně respondenti se vzděláním vysokoškolským – magisterský

titul, 71 % respondentů. Podle toho v jaké domácnosti respondenti bydlí, nejčastěji

své výdaje kontrolují respondenti ve dvoučlenných domácnostech, 82 %

50

respondentů a nejméně v pěti a vícečlenných domácnostech, 71 % respondentů.

Podle svého věku nejčastěji výdaje kontrolují respondenti ve věkové kategorii 26 –

40, 81 % respondentů a nejméně respondenti ve věkové kategorii 60+, 67 %

respondentů.

Respondenti, podle toho v jaké bydlí domácnosti, ve všech kategoriích uváděli, že

své výdaje nejčastěji kontrolují jednou za týden. Podle toho v jaké jsou věkové

kategorii, byly odpovědi odlišné. Respondenti ve věkové kategorii <18 kontrolují

své výdaje nejčastěji denně, 67 % respondentů, ve věkové kategorii 18 – 25

kontrolují výdaje jednou za týden, 47 % respondentů, ve věkové kategorii 26 – 40

kontrolují své výdaje jednou za týden nebo měsíc, 46 % respondentů, ve věkové

kategorii 41 – 60 kontrolují své výdaje jednou za měsíc, 56 % respondentů a ve

věkové kategorii 60+ kontrolují své výdaje jednou za týden, 43 % respondentů.

Domácnosti své výdaje nejčastěji kontrolují pomocí jiných prostředků (aplikace,

výpis z bankovního účtu a jiné). Respondenti podle věkové kategorie nejčastěji

odpovídali také jiné (internetové bankovnictví, účtenky a jiné), pouze respondenti

ve věkové kategorii 60+ odpovídali nejčastěji, že používají papír. Podle vzdělání

respondentů byla odpověď jiná nejčastější.

Nejvíce úvěrů mají respondenti s vysokoškolským vzděláním – doktorské studium,

50 % respondentů, respondenti ve věkové kategorii 26 – 40 (43 % respondentů) a

respondenti žijící ve tříčlenných domácnostech (29 % respondentů).

Rezervu si nejvíce tvoří respondenti s vysokoškolským vzděláním – doktorské

studium (100 % respondentů), respondenti ve věkové kategorii 41 -60 (91 %

respondentů) a tříčlenné domácnosti (87 % respondentů).

K otázce, na co si nejčastěji tvoří rezervu, u všech věkových kategorií vítězí

jednoznačně odpověď, pro případ, že nebudu mít finance. Tato odpověď byla i

nejvyšší, když jsme se podívali, jak respondenti odpovídali, v závislosti v kolika

členné domácnosti bydlí.

Nejčastěji používané bankovní produkty jsou bankovní účet, ten používá 23 %

respondentů, internetové bankovnictví, používá 24 % respondentů a kreditní karta,

kterou využívá 23 % respondentů.
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5 Závěry a doporučení

Bakalářská práce se zabývala analýzou Osobních a rodinných financí. Práce byla

rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola se věnovala osobním financím

v oblasti teorie. Zde byl definován pojem peníze, protože jsou důležitým

prostředkem v oblasti osobních financí. Peníze byly formulovány a také byly

formulovány jeho funkce. Dalším pojmem byly příjmy, které byly rozděleny,

vysvětleny a byly popsány jednotlivé zdaňovací položky. Výdaje byly porovnány

také. I zde byly výdaje rozděleny a popsány. Dále byla pozornost věnována samotné

tvorbě rodinného rozpočtu, jak ho sestavit a jak si poradit s případným přebytkem

či deficitem.

Druhá kapitola, praktická část, byla založena na prezentování výsledků

dotazníkového šetření. Respondenti byli dotazováni na jednotlivé otázky, na které

měli odpovídat. Otázky byly otevřené i uzavřené, a na některé respondenti nemuseli

odpovídat.

Spotřebitelům lze doporučovat sestavovat rozpočet, a to alespoň jednou za měsíc.

Nezáleží na věku, vzdělání ani počtu členů v domácnosti. Díky pravidelnému

sestavování může respondent lépe kontrolovat příjmy a výdaje v domácnosti, má

lepší přehled, co si může dovolit a co naopak. S tím souvisí i kontrola výdajů. Lze

doporučit výdaje kontrolovat častěji, nejlépe jednou za týden. Respondent má lepší

přehled, kolik peněz už utratil a kolik může ještě v budoucnu utratit. Proto je dobré

si výdaje poznamenávat, ať už na papír, do tabulek MS Office Excel nebo použít

aplikaci na sledování výdajů a rodinného rozpočtu. Zaznamenávání je lépe

přehledné a respondent má přehled o svých výdajích. Určitě je doporučováno a i

autorka se s tímto názorem ztotožňuje, tvořit si finanční krátkodobé, střednědobé i

dlouhodobé rezervy, alespoň trojnásobek měsíčních výdajů. Bude tak více

samostatnější a nemusí se bát, že zapomene splácet. Bankovní služby jsou vcelku

pomocné, internetové bankovnictví nám slouží i ke kontrole výdajů a příjmů,

nemusíme nosit u sebe hotovost.

Data respondentů za věkové skupiny méně než 18 a více než 60 jsou pouze ilustrující

vzhledem k tomu, že nebyl získán reprezentativní vzorek dat.
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Při budoucím šetření by mohlo být blíže zkoumáno, jaké má respondent příjmy, zda

má příjmy jen z běžné činnosti či i další příjmy.

Závěrem autorka za sebe uvádí, že své výdaje kontrolovala již před psaním

bakalářské práce a to pomocí tabulek MS Office Excel, kam si píše data, částky a na

co byly peníze použity či z jakých zdrojů byly přijaty.
