POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Aneta Floriánová

Název práce: Osobní a rodinné finance

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analyzovat, zda si respondenti ve vybraných domácnostech v České republice sestavují rozpočet, kontrolují své výdaje, tvoří rezervy, mají úvěry a jaké používají bankovní služby.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 4%).

Díličí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů.

Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně. Občas se v ní vyskytují drobné překlepy, což však nesnižuje úroveň práce.

Bakalantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší zajímavou problematiku, která se věnuje oblasti osobních a rodinných financí. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka analyzovala a zhodnotila výsledky provedeného dotazníkového šetření. Práce a její výsledky tak mohou být prakticky využity.

Práce bohužel obsahuje drobné formátovací nedostatky, např. zobrazení tab. 1, uvedení 120 % v obrázku 9, 13 a 14 či rozdílné pomlčky v názvech některých obrázků.

Mimo drobných nedostatků práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

Uveďte, zda-li doporučujete sledovat rodinné finance pomocí software. Pokud ano, uveďte který.

Uveďte, jaký typ konkurence je na trhu spotřebitelských úvěrů? Vidíte zde místo pro nové poskytovatele?

Vzala byste si Vy sama v případě potřeby spotřebitelský úvěr? Proč ano/ne?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 3. ledna 2017

podpis